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Abstrakt

Předmětem této práce je obrábění proudem abraziva, a obrábění ultrazvukem. Práce je

rozdělena na dva celky odpovídající těmto tématům. V každém celku je daná metoda

charakterizována a srovnána s konkurenčními metodami. Následuje závěr, který přehledně

shrne shromážděné informace.

Abstract

The subject of this thesis is abrasive flow machining and ultrasonic machining. The work is

divided into two units corresponding to these topics. In each unit, the given method is

characterized and compared with competing method. The conclusion follows, which clearly

summarizes the information gathered.
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1. Úvod

Konvenčním obráběním je zpravidla myšleno třískové obrábění za působení mechanické

síly stroje na obrobek. Tento způsob obrábění zahrnuje oddělování materiálu, zpravidla ve

formě třísky. Tyto techniky jsou známy již velmi dlouhou dobu. Například primitivní metody

soustružení se začaly objevovat již přibližně 2000 let př.n.l. Takové „soustruhy“ byly poháněny

ručně pomocí struny či řemenu. Tyto metody byly postupně zdokonalovány a časem byly

vyvíjeny soustruhy na vodní pohon, parní pohon, a nakonec elektrický pohon. Velkým zlomem

pro tyto metody obrábění bylo také numerické řízení, avšak jejich využívání bylo velmi

rozšířené i před ním.[1]

Oproti tomu nekonvenční obrábění zpravidla nepůsobí na obrobek mechanickou silou a

netvoří třísku. Většina těchto metod je také výrazně novější. I když například leptání je známo

již od 16. století, většina nekonvenčních metod obrábění začala vznikat v 50. letech minulého

století, ačkoliv významnější rozvoj zaznamenaly až v 80. letech. O to se z části zasloužil příchod

NC a CNC strojů, protože velká část nekonvenčních technologií obrábění ztrácí v konvenčním

provedení většinu svých výhod. Z části však k rozvoji těchto technologií vedly stále se zvyšující

nároky na strojírenskou výrobu. [2]

1.1. Cíle práce

Cílem této práce je seznámit čtenáře s možnostmi, důležitými parametry, a také využitím

nekonvenčních obráběcích technologií. Konkrétně se tato práce zabývá obráběním pomocí

ultrazvuku a proudu brusiva. Obě tyto metody se vyznačují flexibilními nástroji tvořenými

směsí zrn abraziva, a tekutého pojiva. Poté bude následovat srovnání těchto metod

s konkurenčními metodami obrábění, a to jak konvenčními, tak nekonvenčními.
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2. Nekonvenční metody obrábění

Nekonvenční metody obrábění se začaly objevovat v polovině 20. století a od té doby

neustále nabírají na významu. Důvody pro tento trend jsou stále se zvyšující podmínky na

přesnou a ekonomickou výrobu, které jsou způsobeny:

• Zvyšováním podílu žárovzdorných a těžko obrobitelných materiálů

• Rostoucími nároky na výrobu určitých tvarově složitých součástí (např. forem

pro odlévání, řezných nástrojů, atd.)

• Rostoucí počet a nároky na přesnost drobných součástí [3]

Velkou výhodou těchto systémů je také jejich vysoký potenciál pro automatizované

provozy, stejně jako jejich kompatibilita s NC a CNC řízením.

Nekonvenční metody obrábění zpravidla zahrnují způsoby obrábění, které se od

konvenčních metod obrábění liší tím, že ve většině těchto metod není pro obrábění materiálu

využíváno primárně působení mechanické síly. Takové metody fungující na principu nějakého

fyzikálního jevu, chemického jevu, nebo kombinace obou a často ubírají materiál bez vzniku

třísek.

Některé z těchto metod se řadí mezi metody beztřískového obrábění, protože obrábění

probíhá pomocí tepelných účinků, chemických účinků a případně kombinací obou. Při těchto

procesech běžně nevzniká tříska.

Tyto metody je možno dělit dle podstaty procesu na:

• mechanické

• chemické

• elektrochemické

• termochemické

Tyto skutečnosti naznačují, že v případě většiny nekonvenčních technologií není

obrobitelnost materiálu limitována mechanickými vlastnostmi jako je tvrdost, nýbrž

vlastnostmi fyzikálními, jako třeba tepelná vodivost, teplota tavení, popřípadě chemickým

složením. Důsledkem těchto skutečností je to, že obráběná součást nemusí být tepelně příliš

zatěžována, protože některé z těchto metod nevytvářejí mnoho tepla, anebo ho koncentrují

natolik, že zbytkovým teplem zasažená oblast je velice malá.
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Naproti tomu nevýhody nekonvenčních metod obrábění jsou často malá produktivita,

a vysoká energetická a časová náročnost. Další nevýhodou je vysoká pořizovací cena, a často

velmi specifická role stroje ve výrobě. Z tohoto důvodu se v mnoha provozech ekonomicky

nevyplatí pořizování těchto strojů.

Procesy Metody Označení

Mechanické procesy

Ultrazvukové obrábění USM

Obrábění vodním paprskem WJM

Obrábění proudem brusiva AJM

Chemické procesy Chemické obrábění CHM

Elektrochemické
procesy

Elektrochemické obrábění
ECM

Termoelektrické
procesy

Elektroerozivní obrábění EDM

Obrábění laserovým paprskem LBM

Obrábění paprskem plazmy PBM

Obrábění iontovým paprskem IBM

Obrábění elektronovým paprskem EBM

Tabulka 1: Rozdělení nekonvenčních metod obrábění [3]
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3. Obrábění proudem brusiva

Obrábění proudem abraziva, anglicky abrasive flow machining (AFM), je relativně nová

nekonvenční technologie využívaná primárně pro obrábění obtížně dostupných částí výrobků.

Tato technologie byla původně vyvinuta v USA v roce 1966.

S postupem času se tato myšlenka dále rozvíjela a probíhal navazující výzkum, který vedl

ke hlubšímu porozumění a zdokonalení této technologie. Příkladem může být přidání

ultrazvukových vln do média pro obrábění slepých děr, kde nemůže médium protékat skrz,

nebo přidání rotačního pohybu do média, čímž se zvýší jeho schopnost odebírat materiál ve

třech rozměrech. Těmto způsobům obrábění se také říká hybridní procesy obrábění (HMP).

Takovéto procesy se navzájem doplňují za účelem podpoření žádoucích vlastností procesu

nebo oslabení nežádoucích.

Úspěšná využití této technologie jsou běžná v oblastech odjehlování, tvorby rádiusů,

odstraňování tepelně ovlivněných vrstev materiálu například po vrtání laserem, a dokončování

jinak obtížně obrobitelných ploch. Díky „tekutosti“ média je tato metoda vhodná pro výrobu

turbín a dalších dílů které pracují s tekutinami, protože médium má schopnost nabrat tvar a

směr shodný s průtokem daných tekutin, čímž zajistí optimální průtok.

Stejně jako mnoho nekonvenčních metod obrábění, jako obrábění elektrochemické,

obrábění laserem a další typy má obrábění proudem abraziva nevýhodu spočívající v pomalém

úběru materiálu. Na odstranění této nevýhody se aktivně pracuje, například použitím

magnetického pole při obrábění.

3.1. Podstata obrábění proudem brusiva

Při obrábění proudem brusiva je namísto tradičního nástroje využívána kombinace

polotekutého média a částí brusiva volně rozprostřených v médiu. Během obrábění je médium

s brusivem při vysokém tlaku protlačováno skrze obráběnou oblast, přičemž zrna brusiva při

kontaktu s obrobkem ubírají materiál. [14]
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Obrábění proudem brusiva je možno rozdělit na:

• Jednocestné

• Dvoucestné

• Orbitální

3.1.1. Jednocestné obrábění proudem brusiva

Při jednocestném obrábění pomocí proudu brusiva je

využíván pouze jeden hydraulický píst a brusné médium

tedy cestuje při práci pouze jedním směrem. Při práci se

píst vysune, a působí silou na médium ve vytlačovací

komoře, přičemž v komoře vzniklý tlak protlačuje

médium s brusivem skrze obrobek. Po průchodu

obrobkem se médium odvádí do sběrného prostoru,

odkud je možno ho znovu umístit do vytlačovací komory,

nebo ho vyřadit z provozu. Výhodou této metody je, že

obvykle nevyžaduje chlazení média, které má po každém

cyklu zpravidla čas na dostatečné ochlazení. [14]

Obrázek 1: Princip obrábění proudem brusiva [15]

Obrázek 2: Mechanismus pro jednocestné
obrábění proudem brusiva [14]
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3.1.2. Dvoucestné obrábění proudem abraziva

Při dvoucestném obrábění proudem abraziva jsou použity dva hydraulické písty, které

umožňují cestování média během obrábění v obou směrech. Každý píst má vlastní komoru,

která slouží jako zásobník na pracovní médium. To se přesouvá pomocí pístů z jedné komory


[…]


využití nepřípustné, protože časté využití elektroerozivního obrábění je výroba forem a

zápustek, které zpravidla vyžadují kvalitní povrch. Proto často následuje po elektroerozivním

obrábění dokončovací operace.

Pro tvarově složitější obrobky je velmi dobrou metodou elektroerozivní leštění. Pro

využití této metody je potřeba speciální stroj, který vyvolává kratší a slabší pulzy než je zvykem

pro běžné obrábění. Po této metodě sice stále zůstávají krátery na povrchu materiálu, ale jsou

výrazně plošší, a symetričtější, což umožňuje dosažení drsnosti až Ra 0,2 µm. [3,34]

6.3.2. Porovnání s konvenčními metodami obrábění

Pro výrobu tvarově složitých otvorů je nejběžnější metodou obrábění frézování. Jedná

se o dostupnější a levnější metodu obrábění s vyšší rychlostí úběru materiálu. I přes to je však

v mnoha aplikacích méně produktivní, či dokonce nepoužitelné. Obrobitelnost velmi tvrdých

materiálů pomocí konvenčních metod je často relativně nízká a značné mechanické síly

kompilují výrobu tenkostěnných obrobků, zejména z křehkých materiálů.

44

Tato technologie je primárně nahrazena při produkci malých, tvarově složitých

součástí. Malá velikost jednotlivých obráběných prvků vyžaduje drobné nástroje, které limitují

rychlost obrábění kvůli své omezené mechanické odolnosti. V případě takových obrobků

mohou být obě výše zmíněné metody výrazně produktivnější. Samotné frézování na rozdíl od

obrábění ultrazvukem zpravidla dosahuje relativně velkých drsností, což v případě

náročnějšího využití taktéž vyžaduje následující dokončovací proces.
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7. Závěr

Tato práce byla rozdělena na dvě hlavní části, z nichž se každá zabývala jedním typem

nekonvenčního obrábění. V úvodu každé kapitoly jsem stručně popsal historii metody

a následně jsem každou z nich detailněji charakterizoval. Zahrnul jsem parametry podstatné

pro jednotlivé metody, jejich výhody a limitace a oblasti vhodné pro jejich využití. Na závěr

jsem obě metody porovnal s konkurenčními metodami.

Nejdříve jsem se věnoval obrábění proudem abraziva. Tato metoda pro dokončování

vnitřních děr a odjehlení hran je unikátní svou schopností obrábět téměř libovolně tvarově

složité otvory. Díky této vlastnosti a schopnosti dosahovat extrémně dobré drsnosti povrchu

tato metoda nachází mnohá uplatnění. Hlavní nevýhodou obrábění proudem abraziva je jeho

nízká produktivita. Snaha využít jedinečné pozitivní vlastnosti tohoto způsobu opracovávání

ústí ve výzkumy pro testování nových médií a vývoj hybridních technologií. Díky těmto

výzkumům je tato metoda perspektivní i do budoucna.

Metodu jsem porovnal s konkurenčními způsoby obrábění, a je zřejmé, že obrábění

proudem abraziva je schopné z hlediska výsledků konkurovat ostatním metodám obrábění

nebo je i předčit. Hlavním důvodem k využití jiných technologií je kombinace nižších nákladů

a vyšší produktivity.

Další zpracovanou kapitolou bylo obrábění ultrazvukem. Tato metoda nachází využití při

obrábění velmi tvrdých a křehkých materiálů, jako je například sklo, rubín či grafit. Aplikace

metody je vhodná také v situacích, kdy je nutné účinné a zároveň úhledné dělení měkkých

materiálů, například potravin. Velkou výhodou je absence působení velkých mechanických sil,

teplotních rázů a chemického ovlivnění obrobků. Obrábění ultrazvukem je využívané primárně

pro řezání, hloubení a čištění.

Ostatní technologie, se kterými jsem obrábění ultrazvukem porovnával, buď nedosahovaly

stejně vysoké kvality povrchu, nebo po sobě zanechávaly tepelně ovlivněnou oblast. Hlavní

limitací obrábění ultrazvukem oproti konkurenčním metodám je maximální tloušťka řezaného

či hloubeného obrobku, která zpravidla nepřesahuje 10 mm

Další velmi perspektivní a aktivně zkoumanou aplikací je podpora jiných metod obrábění

pomocí ultrazvuku. V takovém případě se zpravidla zlepší drsnost povrchu a sníží se potřebné

obráběcí síly, což často vede k významně delší životnosti nástrojů. Přidání ultrazvukových

kmitů do obráběcího procesu naneštěstí vyžaduje speciální stroje, které jsou velmi drahé, a

proto tato aplikace ultrazvuku zatím nenachází běžně uplatnění. Potenciální výhody jsou však

natolik významné, že neustále probíhají výzkumy pro zahrnutí tohoto aspektu do konvenčních

i nekonvenčních metod obrábění.
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11. Symboly a zkratky

AFM Abrasive flow machining Obrábění proudem brusiva

HMP Hybrid machining processes Hybridní procesy obrábění

UZ - Ultrazvukovým

UAB - Ultrazvukem asistované

broušení

KB - Konvenční broušení

NC Numerical controled Číslicově řízené

CNC Computer numerical controled Počítačem číslicově řízené

FEPA Federation of European producers of abrasives Federace evropských

výrobců brusiva

AFMmm Abrasive flow machining with movable mandrel Obrábění proudem

abraziva s pohyblivým trnem

MAAFM Magnet assisted abrasive flow machining Magneticky podporované

obrábění proudem abraziva

UAAFM Ultrasonic assisted abtrasive flow machining Ultrazvukem podporované

obrábění proudem brusiva

CM-AFM Chemo machanical abrasive flow machining Chemicko mechanické

obrábění proudem brusiva

NCD Nanocrystalline Diamond Nanokrystalický diamant

MCD Microcrystalline Diamond Mikrokrystalický diamant