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 Předložená práce obsahuje 44 stran autorského textu kompilačního charakteru. Je zpracována

pomocí textového editoru včetně přejímaných obrázků a grafů bez rovnic. Je doplněna o seznam

použité literatury s vazbou na odkazy. Textově autor upřednostnil proti zadání obrábění proudem

brusiva.

Připomínky k práci:

Kap. 2 a 3.: Obecné pojednání o rozdělení Nekonvenčních technologií postrádá vysvětlení pojmu

abraze jako fyzikální podstaty úběru materiálu. Současně v úvodu není uvedeno přehledné rozdělení

a specifikace konvenčních metod abrazivního obrábění s ohledem na správné přiřazení k přejímaným

anglickým názvům prezentovaných variant technologií s různými vazbami brusiva.

Kap. 3. 3.: Monitoring procesu je určen fyzikálními zákony. V kapitole nejsou uvedeny podrobně

problémy mezi tlakem, teplotou a viskozitou pracovního média a to zejména na technologické

parametry procesu.

Porovnání popsaných technologických procesů je slovně obsáhle uvedeno kap. 3. 6. a i v kap. 4.,

ale vybrané parametry drsnosti uváděné jako odkaz, by zasloužily bližší diskuzi v porovnání

s konvenčními principy. Ve vztahu k variantám AFM chybí v práci nákladové údaje o ceně strojů,

pracovních médií a třeba o ekologické likvidaci médií.

Kap. 4. 1. 1.: Jakým způsobem se provede při použití honovací hlavy změna rozměru a zajistí se

odstranění kuželovitosti otvoru.

Kap. 5.: Formální kompilace obecně známých a opakovaně publikovaných obrázků a grafů

nepřinášející nový pohled na tuto technologii. Porovnání ultrazvukového dělení materiálu a WEDM,

EDM, LBM, WJM dělení materiálu nezohledňuje priority – ultrazvuk pro tvrdé, křehké a nevodivé

materiály. Ostatní srovnávané technologie mají obvykle jiné priority a přes to jsou ve speciálních

aplikacích též použitelné pro tento sortiment materiálů, ale autor toto hledisko opomíjí a dále

nerozvádí.

Kap. 5. 7. 2.: USM řezání – obr. 22. Bez komentáře zcela bezvýznamné. Zajímavé a přínosné by v této

souvislosti bylo porovnání naznačené technologie s řezáním potravin vysokotlakým paprskem

kapalných médií.

Ve vztahu k obecným učebnicovým popisům technologických procesů doporučuji orientovat

jeden bod zadání na prověření stavu aplikací v dnešní strojírenské výrobě.

Předloženou práci přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě.
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